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Resumen Ejecutivo
Actividad Primaria

• En diciembre de 2018, el sector agropecuario se contrajo en 10,5 por ciento respecto a similar mes del año previo, debido a la menor producción

agrícola (-11,5 por ciento) de productos como limón (-20,5 por ciento), mango (-1,4 por ciento) y uva (-33,4 por ciento). En el año el sector

agropecuario creció 11,6 por ciento respecto al año previo.

• En diciembre, la actividad pesquera se incrementó en 39,8 por ciento interanual, debido al mayor desembarque de especies para la elaboración de

conservas (413,8 por ciento) y de congelado (26,6 por ciento). En 2018, el sector creció 21,7 por ciento, principalmente por el mayor desembarque

para congelado (24,3 por ciento).

• En diciembre, la producción de hidrocarburos disminuyó 3,9 por ciento interanual, por la menor producción de petróleo crudo (-4,3 por ciento). En

2018, la producción de hidrocarburos en la región se incrementó en 7,8 por ciento, por la mayor extracción de petróleo crudo (8,0 por ciento) y gas

natural (4,0 por ciento); en un contexto de mejores precios internacionales de petróleo (USS$ 65 el barril en promedio durante 2018). Cotización

precio petróleo WTI (West Texas Intermediate).

Otros Indicadores de Actividad Económica

• En diciembre, la manufactura se contrajo en 14,0 por ciento interanual, por el menor dinamismo en las ramas primarias (-16,6 por ciento), atenuado

parcialmente por el crecimiento de las no primarias (12,8 por ciento). En el año, el sector creció 7,4 por ciento, debido al impulso de la ramas

primarias (7,5 por ciento) y no primarias (6,0 por ciento).

• Los despachos de cemento crecieron 27,5 en el mes y

23,7 por ciento en el año, este último en línea con la mayor

inversión pública registrada en Piura (46,2 por ciento).

• En diciembre de 2018, las exportaciones de Piura

sumaron US$ 312,3 millones, superiores en 15,7 por ciento

a las de similar mes del año previo, por las mayores ventas

de productos no tradicionales (12,7 por ciento) y

tradicionales (30,2 por ciento). En el año, las exportaciones

sumaron US$ 2 718,6 millones, superiores en 30,0 por

ciento a las de 2017.

• En noviembre, el crédito aumentó 4,7 por ciento interanual,

por el mayor financiamiento a personas (10,9 por ciento) y

empresas (0,1 por ciento).

Piura:  Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)
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1/ En términos reales. 2/ En términos nominales.

Fuentes: BCRP-Sucursales, PRODUCE, PETROPERU, Cementos Pacasmayo, SBS, SUNAT y 

MEF.

Mar.18 Abr.18 May.18 Jun.18 Jul.18 Ago.18 Set.18 Oct.18 Nov.18 Dic.18

Producción industrial 1/ 46,5 12,6 36,8 5,4 -2,3 -2,5 -6,4 13,1 12,0 -14,0

Despachos de cemento 1/ 59,9 66,7 17,5 13,6 19,6 2,9 12,6 35,8 35,9 27,5

Exportaciones 2/ 33,9 59,3 55,0 41,0 40,3 29,2 17,3 28,2 21,7 15,7

Crédito total 2/ 8,9 6,9 7,0 6,8 5,9 5,6 3,9 4,7 4,7 n.d.

Inversión pública 1/ 7,5 80,0 122,8 86,3 40,3 20,5 13,2 67,4 83,4 41,4



3

Agropecuario
En diciembre de 2018, el sector agropecuario se contrajo 10,5 por ciento respecto a similar mes del año previo, debido a la menor producción agrícola

(-11,5 por ciento) de productos como limón (-20,5 por ciento), mango (-1,4 por ciento) y uva (-33,4 por ciento). En el año, el sector agropecuario creció 11,6

por ciento respecto a 2017, por la mayor producción agrícola (13,3 por ciento) de productos como arroz cáscara (35,5 por ciento), plátano (53,3 por ciento)

y limón (120,8 por ciento), los cuales mostraron una recuperación en sus rendimientos luego de que el año previo fueran afectados por el Niño Costero.

Por su parte, la producción pecuaria creció 5,2 por ciento, reflejando la mayor oferta de ave (12,6 por ciento),y leche (10,9 por ciento).
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Toneladas) 

1/ Cifras preliminares. 

2/ Estimado a precios de 2007.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.

Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.

 

AGRÍCOLA 77,9 -11,5 13,3

Orientada al mercado externo y

agroindustria 2/ 47,9 -18,0 -0,1

Mango 11,2 97 399 96 032 -1,4 274 074 267 398 -2,4

Uva 23,9 114 914 76 551 -33,4 223 491 167 160 -25,2

Plátano 5,2 18 216 28 158 54,6 204 984 314 303 53,3

Maíz Amarillo Duro 3,0 10 222 13 410 31,2 61 767 46 845 -24,2

Frijol Caupí 1,0 394 275 -30,2 8 887 3 043 -65,8

Piquillo 0,4 50 9 -82,0 3 815 15 315 301,4

Palta 0,7 152 19 -87,5 8 364 5 266 -37,0

Cacao 0,2 116 135 16,4 599 1 670 178,8

Páprika 0,5 51 8 -84,3 1 011 2 973 194,1

Orientada al mercado interno 2/ 30,0 1,1 34,8

Arroz cáscara 23,2 101 320 107 595 6,2 378 864 513 515 35,5

Limón 2,2 15 410 12 244 -20,5 67 137 148 215 120,8

Papa 0,6 2 223 2 119 -4,7 18 681 15 669 -16,1

Arveja G/S 0,4 0 68 n.d. 3 687 2 809 -23,8

Camote 0,4 920 73 -92,1 12 451 6 067 -51,3

Trigo 0,7 0 0 n.d. 11 331 11 126 -1,8

Yuca 0,2 384 1 975 414,3 6 660 6 834 2,6

Cebolla 0,1 0 536 n.d. 3 038 2 817 -7,3

PECUARIO 22,1 0,2 5,2

Ave 10,0 3 484 3 539 1,6 35 247 39 703 12,6

Vacuno 4,9 1 282 1 238 -3,4 15 059 14 014 -6,9

Leche 2,3 2 643 2 833 7,2 37 240 41 316 10,9

Huevo 1,0 324 405 25,1 4 248 4 422 4,1

Ovino 1,2 234 255 9,1 3 399 3 291 -3,2

Porcino 1,7 599 649 8,2 6 319 6 730 6,5

Caprino 0,9 0 0 n.d. 0 0 n.d.

SECTOR AGROPECUARIO 100,00 -10,5 11,6

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2017 2/

Diciembre Enero - Diciembre

2017 2018 Var.% 2017 2018 Var.%
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Producción pesquera 1/
(En TM)

Pesca

En diciembre 2018, la actividad pesquera se incrementó en 39,8 por ciento interanual, debido al mayor desembarque de especies

para la elaboración de conservas (413,8 por ciento) y de congelado (26,6 por ciento), en un contexto de adecuada disponibilidad

de pota en Paita. En el año 2018, el sector creció 21,7 por ciento, principalmente por el mayor desembarque para congelado (24,3

por ciento) ante la mayor disponibilidad de pota en Paita.
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1/ Estimado a precios de 2007.

Fuente: PRODUCE

Elaboración: BCRP Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.

2017 2018 Var % 2017 2018 Var %

Consumo Humano Directo 29,4 24,1

Congelado 12 224 15 472 26,6 281 372 349 661 24,3

Enlatado  473 2 431 413,8 11 055 25 689 132,4

Consumo Humano Indirecto n.d. -13,4

Harina  0 13 486 n.d. 179 111 155 139 -13,4

TOTAL 39,8 21,7

Diciembre Enero - Diciembre
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Producción de Hidrocarburos 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Hidrocarburos
En diciembre 2018, la producción de hidrocarburos se redujo en 3,9 por ciento interanual, principalmente por la menor producción de petróleo

crudo (-4,3 por ciento), atenuado parcialmente por la mayor producción de gas natural (3,8 por ciento).En el año 2018, la producción de

hidrocarburos en la región se incrementó en 7,8 por ciento con respecto a la del año previo, debido a la mayor extracción de petróleo crudo (8,0

por ciento) y gas natural (4,0 por ciento); como resultado de una mayor explotación de pozos petroleros en un contexto de mejores precios

internacionales del petróleo (en promedio US$ 64,8 el barril en 2018, superior a los US$ 50,9 el barril promedio de 2017).
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1/ Variación porcentual en términos reales estimada a precios de 2007.

FUENTE: PERUPETRO

Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.

2017 2018 Var.% 2017 2018 Var.%

GAS NATURAL  

(millones de p3)  1 459  1 514 3,8  15 868  16 500 4,0

  GMP   230   180 -22,0  2 660  2 223 -16,4

  P. Monterrico   82   53 -35,3   838   884 5,6

  Sapet   102   91 -10,1  1 058  1 052 -0,6

CNPC Perú   473   488 3,2  5 176  5 460 5,5

  Olympic   280   420 49,9  3 546  4 199 18,4

  Savia Perú   293   282 -3,5  2 590  2 681 3,5

PETROLEO CRUDO 

(miles de barriles)   945   905 -4,3  10 403  11 237 8,0

CNPC Perú   405   395 -2,4  4 085  4 827 18,2

   P. Monterrico   10   10 -2,3   119   126 5,8

   Sapet   110   124 12,8  1 133  1 377 21,6

   Olympic   69   60 -13,1   989   716 -27,6

   GMP   91   107 17,2  1 146  1 333 16,3

   Savia Perú   255   203 -20,2  2 868  2 795 -2,5

TOTAL 1/ -3,9 7,8

Diciembre Enero - Diciembre
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Producción manufacturera  1/
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura

Crecimiento de la manufactura 
(Variación % real respecto al mismo mes del año anterior)

En diciembre 2018, la producción industrial fue inferior en 14,0 por ciento a la de similar mes del año previo, principalmente por el menor

dinamismo de las ramas primarias (-16,6 por ciento). En el año 2018 el sector creció 7,4 por ciento respecto al año previo, tanto por el impulso de

las ramas primarias (7,5 por ciento) como de las no primarias (6,0 por ciento). En este año, destacó la mayor producción de derivados pesqueros

(9,5 por ciento) por una mayor disponibilidad de pota, arroz pilado (35,9 por ciento) ante la mayor producción de arroz cáscara por la mejora de

sus rendimientos luego del Niño Costero 2017, productos derivados del petróleo (1,2 por ciento), y cemento (6,8 por ciento).
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Fuente: Empresas Industriales, PRODUCE y Petroperú.

1/ Cifras preliminares. 

2/ Estimado a precios de 2007. 

Fuente: Empresas industriales, PRODUCE y Petroperú.

Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.

Estructura %

2017 
2/

MANUFACTURA PRIMARIA 90,7 -16,6 7,5

Derivados pesqueros 33,4 -14,6 9,5

Derivados de petróleo 48,8 -32,2 1,2

Arroz pilado 8,5 108,9 35,9

MANUFACTURA NO PRIMARIA 9,3 12,8 6,0

Cemento 6,6 22,8 6,8

Harina de trigo 2,2 0,0 0,0

Cáscara deshidratada de limón 0,3 -84,6 3,8

Aceite esencial de limón 0,0 n.d. -36,6

Jugos de fruta 0,1 31,2 71,6

SECTOR MANUFACTURA 100,0 -14,0 7,4

Ramas de actividad
Variación Anual (%)

Enero - DiciembreDiciembre

-15,3
-10,9

7,2

46,5

12,6

36,8

5,4

-2,3 -2,5
-6,4

13,1 12,0

-14,0

-40,0

-20,0

0,0

20,0

40,0

60,0

D.17 E F M A M J J A S O N D.18
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Construcción

En el mes bajo análisis, los despachos de cemento crecieron 27,5 por ciento respecto a diciembre de 2017, en línea con la mayor inversión

pública registrada en Piura (41,4 por ciento), principalmente en infraestructura vial. En el año 2018, los despachos de cemento crecieron en

23,7 por ciento respecto al año previo, en parte por el impulso de la inversión pública registrada en Piura (46,2 por ciento).
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Crecimiento del despacho de cemento

(variación % real respecto a similar mes del año anterior)

Fuente: BCRP – Sucursal Piura

6,9

0,2
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17,5
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0,0

20,0
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Sistema financiero

Crédito 
(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

Crecimiento del crédito 
(Var.% nominal con respecto a similar mes del año anterior)

En noviembre de 2018, los créditos en Piura se incrementaron en 4,7 por ciento interanual, tasa menor a la registrada en

noviembre 2017 (8,4 por ciento). En el mes, el crédito en soles creció 5,3 por ciento y en moneda extranjera en 1,4 por ciento. La

tasa de dolarización fue 15,3 por ciento.
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Tasa de morosidad 1/
(Porcentaje)

1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas. 

• En octubre, la tasa de morosidad fue de 6,1 por ciento, 0,3

puntos porcentuales más que igual mes de 2017 y por

encima de la mora promedio a nivel nacional (3,7 por

ciento). La morosidad de las cajas municipales fue 11,3 por

ciento; empresas financieras, 5,1 por ciento; banca múltiple,

4,9 por ciento; Edpymes, 5,3 por ciento y Banco de la

Nación, 2,0 por ciento.

Fuente: SBS y AFP.

Fuente: SBS y AFP.

1/ TCF = Tipo de Cambio Fijo (S/ 3,24 por US$)

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos

8,4 8,6
8,3

7,8

8,9

6,9 7,0 6,8

5,9
5,6

3,9

4,7 4,7

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

N.17 D E F M A M J J A S O N.18

5,8 5,9
5,6 5,8 6,0 6,1

6,5
6,2 6,2 6,3 6,4

6,0 6,1

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0
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Oct-18 Nov-18 Mes 12 Meses

POR TIPO DE CRÉDITO

Empresas 4 065 4 085 0,5 0,1

Personas 3 301 3 398 3,0 10,9

Consumo 2 485 2 553 2,7 10,7

Hipotecario 816 845 3,6 11,2

TOTAL 7 366 7 483 1,6 4,7

POR TIPO DE MONEDA

MN 6 236 6 339 1,7 5,3

ME (Mill. US$) 349 353 1,2 1,4

Saldos en millones

de soles con TCF 1/
Tasa de crecimiento (%)
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Depósitos 

(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

Crecimiento de los depósitos 

(Var.% nominal con respecto a similar mes del año anterior) 

En noviembre, los depósitos mostraron una expansión interanual de 4,2 por ciento, frente a un crecimiento de 7,5 por ciento en

igual mes del año previo. Las captaciones en soles aumentaron en 1,6 por ciento y las de moneda extranjera en 13,1 por ciento.
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Fuente: SBS y AFP.1/ TCF = Tipo de Cambio Fijo (S/ 3,24 por US$)

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos

Oct-18 Nov-18 Mes 12 Meses

POR TIPO DE DEPÓSITO

Vista 934 1 019 9,1 26,3

Ahorro 1 520 1 525 0,3 15,5

Plazo 1 987 1 987 0,0 -10,5

TOTAL 4 441 4 531 2,0 4,2

POR TIPO DE MONEDA

MN 3 362 3 427 1,9 1,6

ME (Mill. US$) 333 341 2,3 13,1

Saldos en millones

de soles con TCF 1/
Tasa de crecimiento (%)

7,5

2,6

10,2 10,5

2,9
1,8

0,8
0,1

1,2

3,3
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5,0

10,0

15,0
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Inversión pública

Inversión pública 1/
(En millones de soles)

Crecimiento de la inversión pública

(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

• En 2018, se ejecutó el 62,2 por ciento del

Presupuesto Institucional Modificado (PIM),

ascendente a S/ 3 302 millones. El Gobierno Nacional

registró un avance del 73,4 por ciento; el Regional,

del 54,1 por ciento y las municipalidades del 59,6 por

ciento.

• En diciembre, la inversión pública del Gobierno

Nacional aumentó 87,5 por ciento interanual,

principalmente en obras viales (de S/ 14,4 millones en

diciembre 2017 a S/ 55,5 millones en diciembre 2018).

En el mes y año, destacaron: la rehabilitación y

mejoramiento de la carretera Emp. PE-1NJ

Huancabamba, con S/ 43,1 millones y S/ 91,6 millones

en el año (99,9 por ciento de su PIM); y la rehabilitación

del Eje Vial N° 01 Piura-Guayaquil, Perú-Ecuador, con

S/ 13,9 millones y S/ 53,5 millones en el año (98,8 por

ciento de su PIM).

• En el mes, la inversión pública del Gobierno Regional

creció 133,5 por ciento interanual, principalmente en

obras viales (de S/ 12,9 millones en diciembre 2017 a

S/ 43,3 millones en diciembre 2018). A nivel de

proyectos destacó: el “Mejoramiento de los servicios de

salud del establecimiento Jesús Guerrero Cruz”, con S/

19,3 millones (64,7 por ciento de su PIM).

En diciembre, la inversión pública en Piura fue S/ 489,7 millones, mayor en 41,4 por ciento interanual en términos reales, principalmente por

la mayor inversión pública a nivel de Gobierno Regional (133,5 por ciento) en infraestructura vial (235,3 por ciento).

En el año, la inversión pública fue S/ 2 053,4 millones, mayor en 46,2 por ciento respecto al año previo. En este año, destacó la mayor

inversión pública del Gobierno Regional (152,4 por ciento), principalmente en obras viales (de S/ 44,8 millones en 2017 a S/ 204,2 millones en

2018) y agrícolas (de S/ 47,2 millones en 2017 a S/ 144,0 millones en 2018).

Fuente: MEF.

1/ Información actualizada al 31 de diciembre de 2018

2/ Comprende el gasto en remuneraciones, pensiones, bienes y servicios.

Fuente: MEF

Elaboración: BCRP - Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.

DICIEMBRE ENERO - DICIEMBRE

2017 2018 Var.% real 2017 2018 Var.% real

Gobierno Nacional 65 125 87,5 394 573 43,3

Gobierno Regional 78 187 133,5 268 687 152,4

Gobiernos Locales 195 177 -11,0 721 793 8,3

Inversión Pública 339 490 41,4 1 383 2 053 46,2

-14,7
-2,2

16,2 7,5

80,0

122,8

86,3

40,3

20,5
13,2

67,4

83,4

41,4

-25,0

0,0

25,0

50,0

75,0

100,0

125,0

150,0
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